
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 20/09 à 06/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza 
a pesagem de veículos de carga na balança localizada no Município do Aca-
rá na Rod. PA 155 (perna sul), bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Normando Queiroz Borges 57194381/2

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4300/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001283;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Canaã dos Carajás – 01/10 à 03/10/2023, 
Parauapebas – 04/10 à 09/10/2023, Marabá/Belém – 10/10 à 15/10/2023, 
a fim de realizar supervisão nas empresas credenciadas junto ao DETRAN/
PA que ministram cursos especializados para condutores que exercem ati-
vidade remunerada.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2
IVANNA ANTUNES GURGEL 57175607/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4301/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001355;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Redenção no período de 26/09 à 02/10/2023, Con-
ceição do Araguaia/Belém – 03/10 à 11/10/2023, a fim de Instrução dos 
Processos Administrativos Disciplinares Portarias nº12/2023 e n° 13/2023, 
em desfavor de servidor e ex servidor figurantes na condição de acusados. 
Salientando-se que o período solicitado de diárias será destinado às dili-
gências reputadas indispensáveis para a instrução do procedimento ( PAD), 
quais sejam: a) intimação das testemunhas dos servidores acusados, b) 
notificação para os servidores acusados, c) intimação das testemunhas da 
comissão, d) oitiva das testemunhas da comissão, e) oitiva de testemu-
nhas dos acusados, f) interrogatório dos servidores acusados e demais 
diligências que se faça necessário para o bom andamento dos processos.

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4302/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001338;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para o município de Belém no período de 25/09 à 29/09/2023, a fim de 
resolver pendências da CIRETRAN de Cametá.

nome matricula
Adrielson Souza Pacheco 5974934/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4303/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001337;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de Redenção no período de 10/10 à 
15/10/2023, Santana do Araguaia – 16/10 à 21/10/2023, Conceição do 
Araguaia – 22/10 à 25/10/2023, São Félix do Xingu – 26/10 à 29/10/2023, 
Tucumã – 30/10 à 01/11/2023, - Ourilândia do Norte/Belém – 02/11 à 
04/11/2023, a fim de realizar manutenção corretiva e preventiva nos equi-
pamentos de refrigeração em 6 Ciretrans dos municípios do Polo de Pa-
rauapebas/PA, sendo 37 SPLIT e 11 ACJ.

nome matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1

Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064/1
Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4307/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001352;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 13/09 à 27/09/2023, a 
fim de realizar atendimento de retaguarda de veículos. Os deslocamentos 
aos finais de semana se justifica para fins de evitar retornos a Belém e 
possibilitar a organização e planejamento da rotina de trabalho.

nome matricula
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266/5

Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4308/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001353;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí no período de 28/09 à 11/10/2023, a fim de 
realizar atendimento de retaguarda de veículos.

nome matricula
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266/5

Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 985774

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4324/2023-DAF/CGP, de 13 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 068/2023-GARV, da-
tado de 12/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2228553,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194039 /1, lotada na Gerência de Atendimento e Re-
gistro de Veículos, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 02.01.2024 
a 16.01.2024, referentes ao exercício 18.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4323/2023-DAF/CGP, de 13 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 068/2023-GARV, da-
tado de 12/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2228553,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194039 /1, lotada na Gerência de Atendimento e Re-
gistro de Veículos, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 18.10.2023 
a 01.11.2023, referentes ao exercício 18.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4322/2023-DAF/CGP, de 13 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,


